Je suis, je connois et je veux. Je suis cette même chose qui connoît et qui veut : je connois que je suis et que je veux ; et je *veux* être et connoître. Tout cela se rencontre dans une seule substance vivante, dans une seule âme, dans une seule essence, et quelque réelle que soit la différence qu'il y a entre ces trois choses, elles sont absolument inséparables ; que qui le peut comprendre le comprenne. Il n'y a personne qui ne trouve tout cela en soi, quand il y voudra prendre garde. Que chacun y fasse donc attention, et qu'il me dise s'il l'aura bien compris. Mais qu'il ne s'imagine pas pour cela avoir compris cet être immuable, qui est au-dessus de tout ce qui existe, qui *existe* invariablement, qui *connoît* invariablement, et qui *veut* invariablement.

Car de savoir s'il n'y a Trinité en Dieu que parce que ces trois choses s'y rencontrent ; ou si toutes les trois sont dans chaque personne ; ou si c'est l'un et l'autre, de quelque manière admirable et incompréhensible, et digne de l'unité féconde de cet être souverain, dont la simplicité n'exclut point la multiplicité, et en qui la multiplicité se réduit à une parfaite simplicité, et qui existe, se connoît et s'aime invariablement lui-même, étant lui-même sa propre fin, et se suffisant parfaitement à lui-même : qui le comprend ? qui peut le dire ? qui peut être assez téméraire pour en rien déterminer ?

CHAPITRE XII.

Que ce que l'Écriture nous dit de la création du monde, nous montre, dans le sens allégorique, toute l'économie de la formation de l'Église, et de la justification de l'homme.

13. ALLONS encore plus avant, à la faveur des lumières de la foi, et célébrons de plus en plus les grandeurs et les miséricordes de cette adorable *Trinité*. C'est en votre nom que nous baptisons, et que nous avons été baptisés, mon Seigneur et mon Dieu, Père, Fils et Saint-Esprit : c'est en ce nom adorable et trois fois saint. Nous trouvons même, quand nous y regardons de près, que tout ce qui se passa à la création du monde, se passe dans votre Église. Car n'y avez-vous pas fait, par votre Christ, un *ciel* et une *terre*, c'est-à-dire les *charnels* et les *spirituels* qu'elle enferme dans son sein ? Et dans le temps que nous n'avions pas encore reçu la *forme* que la doctrine de la vérité nous à imprimée, qu'étions-nous autre chose qu'une *terre informe*, et un *abîme* couvert des *ténèbres* de l'ignorance ? C'est la punition dont vous aviez châtié notre iniquité, par un effet de vos justes jugements, dont la profondeur est une autre sorte d'abîme. (*Ps.* 35. 14. ; 35. 6.)